
安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目（一期工程） 
竣工环境保护验收监测报告 

 
 

 
 
 

安徽艾珀希德化工科技有限公司 

年产2万吨水性涂料及1万吨树脂产品项目 

（一期工程）竣工环境保护 

验收监测报告 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

建设单位：安徽艾珀希德化工科技有限公司 

编制单位：安徽康安宏润环保科技有限公司 

二○二○年九月 

 



安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目（一期工程） 
竣工环境保护验收监测报告 

1 
 

 
[...]
称量间含尘废气 集气罩 

G1.5 

配漆等过程排放有机

废气 丙二醇丙醚 
集气套管 

1#水喷淋塔 
包装排放有机废气 集气罩 

S1.3 过滤废物 
水性环氧树脂、丙二

醇丙醚、锌粉等 
厂区危废暂存仓库暂存 

委托有资质单位处

置 

 
 
 
 

配料釜 

过滤、包装 

入库 

S1.3 

水性环氧树酯 
气相二氧化硅 
丙二醇丙醚 

锌粉 

G1.4 

滤布 
G1.5 



安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目（一期工程） 
竣工环境保护验收监测报告 

42 
 

2.8.2.4 水性环氧酯涂料 

“三废”产生及去向： 

1）密闭料仓卸放料过程排放含尘废气采用集气管收集，配料釜投料时排放含尘废气

采用集气管收集，称量间拆包、称量等过程产生的含尘废气采用集气罩收集，上述废气经

收集后，含尘废气（G1.6），主要污染物为粉尘，由 1#集气总管，送至袋式除尘器+1#水喷

淋塔水吸收处理达标后由 15 米高 1#排气筒排放。 

2）过滤装置产生的过滤废物（S1.4），做为危废在厂内危废暂存库贮存。 

水性环氧酯涂料生产工艺流程及污染源分布见图 2.8-11。 

 

 
图 2.8-11 水性环氧酯涂料生产工艺流程图 

 
表 2.8-11 水性环氧酯涂料生产中产污环节一览表 

编号 污染源 主要成分 收集方式及去向 治理措施 

G1.6 

料仓含尘废气 

颜料、膨润土等 
集气管 15 米高 1#

排气筒 
1#袋式除尘

+1#水喷淋塔 
配料釜含尘废气 

称量间含尘废气 集气罩 

S1.4 过滤废物 水性环氧树酯、颜料等 厂区危废暂存仓库暂存 
委托有资质

单位处置 

配料 

研磨机 

配漆 

过滤、包装 

水性环氧酯乳液、颜料、硫酸

钡、分散剂、膨润土、消泡剂、

去离子水 
 G1.6 

水性环氧酯涂料 

S1.4 

流平剂、去离子水 
 



安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目（一期工程） 
竣工环境保护验收监测报告 

43 
 

2.8.2.5 水性醇酸涂料 

“三废”产生及去向： 

1）密闭料仓卸料过程排放含尘废气采用集气管收集，配料釜投料时排放含尘废气采

用集气管收集，称量间拆包、称量等过程产生的含尘废气采用集气罩收集，上述废气经收

集后，含尘废气（G1.7），主要污染物为粉尘，由集气总管，送至 1#袋式除尘器+1#水喷淋

塔处理达标后由 15 米高 1#排气筒排放。 

2）过滤装置产生的过滤废物（S1.5），做为危废在厂内危废暂存库贮存。 

水性醇酸涂料生产工艺流程及污染源分布见图 2.8-12。 

 
图 2.8-12 水性醇酸涂料工艺流程图 

 
表 2.8-12 水性醇酸涂料生产中产污环节一览表 

编号 污染源 主要成分 收集方式及去向 治理措施 

G1.7 

料仓含尘废气 
颜料、硫酸钡、

高岭土等 

集气管 
15 米高 1#排气筒 

1#袋式除尘+1#水喷淋

塔水吸收 
 

配料釜含尘废气 

称量间含尘废气 集气罩 

S1.5 过滤废物 
水性醇酸树脂、

颜料和水等 
厂区危废暂存仓库暂存 委托有资质单位处置 

 

配料 

研磨机 

配漆 

过滤、包装 

水性醇酸树脂、颜料、高岭土、

分散剂、消泡剂、硫酸钡、去

离子水 
 G1.7 

水性醇酸涂料 

S1.5 

去离子水、流平剂 
 



安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目（一期工程） 
竣工环境保护验收监测报告 

44 
 

2.8.2.6 阴极电泳漆 

“三废”产生及去向： 

1）密闭料仓卸放料过程排放含尘废气采用集气管收集，配料釜投料时排放含尘废气

采用集气管收集，称量间拆包、称量等过程产生的含尘废气采用集气罩收集，上述废气经

收集后，含尘废气（G1.8），主要污染物为粉尘，由集气总管，送至 1#袋式除尘器+1#水喷

淋塔水吸收处理达标后由 15 米高 1#排气筒排放。 

2）配料、配漆、包装等生产过程中挥发的极少量有机废气（G1.9），主要污染物为丙

二醇甲醚。配料、配漆等产生的极少量有机废气经集气套管收集送 1#水喷淋塔水吸收处理

后由 15 米高 1#排气筒排放。 

3）过滤装置产生的过滤废物（S1.6），做为危废在厂内危废暂存库贮存。 

阴极电泳漆生产工艺流程及污染源分布见图 2.8-13。 

 
图 2.8-14 阴极电泳漆工艺流程图 

 
 
 
 
 
 
 

配料 

研磨机 

配漆 

过滤、包装 

阳离子树脂、封闭固化剂、颜料

（炭黑、钛白粉）、滑石粉、硫

酸钡、丙二醇甲醚、去离子水 
 G1.8 

阴极电泳漆 

S1.6 

阳离子树脂、流平剂（改

性硅聚醚）、去离子水 
 

G1.11 

丙二醇甲醚 

丙二醇甲醚 

丙二醇甲醚 



安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目（一期工程） 
竣工环境保护验收监测报告 

45 
 

表 2.8-14 阴极电泳漆生产中产污环节一览表 

编号 污染源 主要成分 收集方式及去向 治理措施 

G1.8 

料仓含尘废气 
颜料、硫酸钡、滑石粉

等 

集气管 袋式

除尘 
15 米高

1#排气筒 

1#袋式除尘

+1#水喷淋塔 
配料釜含尘废气 

称量间含尘废气 集气罩 

G1.9 

配漆等过程排放有

机废气 丙二醇甲醚 
集气套管 水喷

淋塔 
1#水喷淋塔 

包装排放有机废气 集气罩 

S1.6 过滤废物 
阳离子树脂、固化剂、

颜料、滑石粉和水等 
厂区危废暂存仓库暂存 

委托有资质

单位处置 

 

综上所述，依据《安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂

产品项目项目环境影响报告书》及变更说明，企业验收期间，生产工艺未发生变动。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目（一期工程） 
竣工环境保护验收监测报告 

46 
 

3 污染源及防治措施 

3.1 废水污染及防治措施 

根据《安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目环

境影响报告书》，一期工程废水主要包括车间设备清洗废水、地坪冲洗废水、工艺废水、

废气吸收废水、水环真空泵排水、去离子水制备系统排水、循环冷却水系统排水、生活污

水和初期雨水。 

表 3.1-1 本项目一期废水污染源强（环评） 

工序 污染源名称 废水产生量(t/d) 污染物 环评采取的治理措施 

树脂合成车间 

W2.1 0.017 
COD 

隔油+微电解+芬顿氧化

+混凝沉淀

+UASB+A/O+MBR+活
性炭滤池处理达到基地

污水处理厂接管要求后

排入基地污水处理厂 

BOD 
二甲苯 

W2.2 0.0818 
COD 
BOD 
二甲苯 

水环真空泵排水 0.75 
COD 
BOD 

车间 设备清洗废水 2.0 

COD 
BOD 
SS 
色度 

水吸收装置 废气吸收废水 2.0 

COD 
BOD 
SS 

三乙胺 
苯乙烯 
盐分 

其它 

地坪冲洗废水 9.0 

COD 
BOD 
SS 
色度 

生活污水 8.48 
COD 
BOD 
氨氮 

初期雨水 150.9m3/次 COD 

去离子水制备系

统废水 
6.507 

pH 
中和后由总排口直排入

基地污水处理厂 
COD 
BOD 
盐分 

循环水系统排水 7.2 

COD 
由总排口直排入基地污

水处理厂 
BOD 
SS 
盐分 

合计 36.0358 
COD 

/ 
氨氮 



安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目（一期工程） 
竣工环境保护验收监测报告 

47 
 

二甲苯 
 

 

 
图 3.1-1 环评污水处理流程图 

 

 

 

 

混凝沉淀池 
 

废水调节池 

水解酸化池 

UASB 

厌氧沉淀池 

A/O 

MBR 膜 

隔油 

微电解 

芬顿氧化 

中和、沉淀 

活性炭过滤

 



安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目（一期工程） 
竣工环境保护验收监测报告 

48 
 

项目废水处理设施环评要求及实际建设情况对照见表 3.1-2。 

表 3.1-2 废水处理设施环评要求及实际建设情况 

采取的环保措施 验收内容 验收要求 实际建设情况 

隔油+微电解+芬顿氧

化+混凝沉淀
+UASB+A/O+MBR+
活性炭滤池、污水排放

口截止阀 

隔油气浮+微电解+芬
顿氧化+混凝沉淀

+UASB+A/O+MBR+
活性炭滤池、总排口

截止阀 

污染物满足基

地污水处理厂

接管要求。厂区

内生产废水管

线需可视化设

置，公司废水总

排口应规范设

置 

（1）新建一座处理规模 40t/d 的污水

处理站，废水分质处理，处理工艺：

工艺废水、设备清洗废水、地坪冲洗

水、水环真空泵排水、废气吸收废水

经隔油+微电解+芬顿氧化+混凝沉

淀后与初期雨水和生活污水一起进

入废水调节池经 UASB+A/O+MBR+
活性炭滤池处理。设置污水监控池，

污水经园区污水处理厂取样检测合

格后，接管处理，外排口设置手动控

制闸阀。 
（2）去离子水制备系统废水和循环

冷却水排入污水监控池。 
初期雨水池、雨污分流

排水管网及切换阀 
雨污管网及切换阀 - 

厂区实现雨污分流，设有初期雨水收

集池。 

初期雨水池（有效容积

160m3） 
可靠的截断和切换系

统 
满足相关设计

规范要求 

厂区建设设有雨水在线监测池，内设

手自一体控制闸阀。当雨水超标时，

雨水外排闸阀自动关闭，初期雨水收

集池控制闸阀自动打开，可控制超标

雨水不外排。初期雨水收集池容积满

足环评要求。 
 

 

 
污水处理站监控池                      污水提升泵及外排管道 



安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目（一期工程） 
竣工环境保护验收监测报告 

50 
 

3.2 废气污染及防治措施 

3.2.1 有组织废气防治措施 

环评批建内容： 

1、1#排气筒 

水性涂料车间废气： 

1）料仓、配料釜含尘废气采用集气套管，配料间操作台面采用集气罩收集，袋式除

尘器+水喷淋塔水吸收装置处理，颗粒物排放符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标准； 

2）配漆、包装等生产过程排放的少量有机废气经集气管送至集气总管经水喷淋塔水

吸收处理后排放，主要污染物为 VOCs，符合天津市《工业企挥发性有机物排放控制标准》

(DB12/524-2014)标准要求。 

3）储罐区呼吸气经 1#水喷淋塔处理后，由集气总管送 15 米高 1#排气筒排放。 

2、2#排气筒 

树脂合成车间废气： 

1）投料含尘废气采用集气罩收集，袋式除尘器处理，颗粒物排放浓度符合《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4 标准要求； 

2）反应釜、乳化釜、包装等生产过程排放的极少量有机废气经 2 级水喷淋塔处理，

非甲烷总烃排放浓度符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4 标准要

求。 

3）树脂合成车间溶剂高位槽等中间罐排放的有机废气经 2 级水喷淋塔处理后，非甲

烷总烃排放浓度符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4 标准要求。 

上述废气经 2#2 级水喷淋塔处理后，由 15 米高 2#排气筒排放。 

3、3#排气筒 

1）树脂合成车间：高温反应釜不凝尾气和环氧丙烯酸树脂合成时反应釜不凝尾气送

活性炭吸附+废气催化燃烧装置处理后由 15 米高 3#排气筒排放。 

2）二甲苯受槽呼吸气：树脂合成车间二甲苯受槽呼吸气经集气总管送废气催化燃烧

装置处理后由 15 米高 3#排气筒排放。 

上述废气经处理后，由 15 米高 3#排气筒排放，二甲苯排放满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）中表 2 二级标准要求，苯乙烯等污染物排放符合《合成树脂工



安徽艾珀希德化工科技有限公司年产 2 万吨水性涂料及 1 万吨树脂产品项目（一期工程） 
竣工环境保护验收监测报告 

51 
 

业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4 标准要求。 

4、4#排气筒——实验及质检废气 

产品检验和测试时，产品喷涂在通风橱完成，喷涂、烘干等产生的废气经集气管收集

送活性炭吸附装置处理后由楼顶 4#排气筒排放。经楼顶活性炭吸附装置处理后，二甲苯、

VOCs 排放浓度符合天津市《工业企挥发性有机物排放控制标准》(DB12/524-2014)标准要

求。 

5、5#排气筒——导热油炉排放废气 

（1）天然气通气前 

天然气通气前，本项目新建 1 台燃轻质柴油导热油炉，排放废气由 15 米高 5#排气筒

排放，主要污染物颗粒物、SO2、NOx 排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2 中燃油锅炉排放标准。 

（2）天然气通气后 

天然气通气后，本项目导热油炉改为天然气导热油炉，废气由 15 米高 5#排气筒排放。

主要污染物颗粒物、SO2、NOx 排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

表 2 中燃气锅炉排放标准。 

6、6#排气筒 

本项目污水处理站主要恶臭产生点为调节池、UASB、污泥浓缩池、污泥脱水间等，

恶臭气体采用集气管收集送活性炭处理后由 15 米高 6#排气筒排放。 

 
表 3.2-2  1#排气筒有组织废气产生及排放情况（一期） 

污染源 污染源类别 
气量